АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МАМАЛАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ПЕРЕВОЛОЦКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.11.2022

           с. Мамалаевка

№62-п

Об утверждении методики формирования бюджета поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
В целях подготовки проекта бюджета поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов:

1.Утвердить методику формирования бюджета поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению.
2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации                                                              В.В.Акашев
                                                                                                   Приложение
                                                                   к постановлению
администрации поселения
от  14.11.2022  № 62-п
Методика

формирования бюджета поселения на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов

Настоящая методика формирования бюджета поселения на 2023 год и на плановый период  2024 и 2025 годов (далее – методика) разработана в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 19 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области, утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области от 29.12.2014 г. № 106.

Методика устанавливает основные подходы к формированию доходов, порядок и методику планирования бюджетных ассигнований бюджета поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

I. Прогноз доходов бюджета поселения
Налоговые и неналоговые доходы, подлежащие зачислению в бюджет поселения, прогнозируются на основании сведений, предоставленных главными администраторами (администраторами) доходов, с учетом следующих особенностей.

 1.Налог на доходы физических лиц прогнозируется к зачислению в                  бюджет по нормативам, установленным в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Оренбургской области «О межбюджетных отношениях в Оренбургской области».

2. Прогнозный объем поступлений налога на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей, определен на основании фактического поступления за девять месяцев текущего года с учетом нормативов зачисления в бюджеты субъектов Российской Федерации в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации.

3. Общий прогнозный объем поступлений в бюджет налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, (УСНвсего) определяется как сумма прогнозных поступлений каждого вида налога исходя из выбранного объекта налогообложения:

           УСНвсего = УСН1 + УСН2, где:

УСН1 – налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, тыс. рублей;

УСН2 – налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (в том числе минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации), тыс. рублей;

Прогнозный объем поступлений налога, взимаемого с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы (УСН1), рассчитывается исходя из оценки налоговой базы по налогу с учетом изменения индекса потребительских цен на товары и услуги и тарифов страховых взносов на очередной финансовый год и плановый период, по следующей формуле:

УСН1 = ((НБ п.п. х И) х C – СВ) х Кп.п. +(-)F, где:

НБ п.п –  налоговой базы предыдущего периода (строка  1100 отчета 5-УСН), с учетом налоговой базы, возникшей в с вязи с изменением в законодательстве тыс. рублей;

И – индекс потребительских цен на товары и услуги;

C – ставка налога, %;

СВ – прогнозируемая сумма страховых взносов, тыс. рублей;

F – корректирующая сумма поступлений, учитывающая изменения законодательства о налогах и сборах, а также другие факторы, тыс. рублей;

Кп.п. – средней коэффициент переходящих платежей за ряд лет предшествующих текущему году, рассчитанный как отношение поступивших сумм налога по отчету  1–НМ к сумме налога подлежащей к уплате в бюджет по отчету 5-УСН (строка 1700), %.

Прогнозируемый объем страховых взносов и выплат по временной нетрудоспособности (СВ) рассчитывается на основе суммы страховых взносов предыдущего периода текущего года исходя из её доли в сумме исчисленного налога по следующей формуле:

СВ = (НБ х С /100) х Дсв, где:

НБ – налоговая база прогнозируемого периода, тыс. рублей;

С – ставка налога, %;

Дсв – средняя за три предшествующих текущему году  доля суммы страховых взносов и выплат по временной нетрудоспособности в сумме исчисленного налога.

Прогнозный объем поступлений налога, взимаемого с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (УСН2), рассчитывается исходя из оценки налоговой базы по налогу с учетом изменения индекса потребительских цен на товары и услуги, учитывающей изменения законодательства по налогу, а также другие факторы, по следующей формуле:

УСН2 =( НБ п.п х И х С/100) х Кп.п +(-)F, где:

НБ п.п –  налоговой базы предыдущего периода (строка 1200 отчета 5-УСН), с учетом налоговой базы, возникшей в связи с изменением в законодательстве тыс. рублей;

И – индекс потребительских цен на товары и услуги, %;

С – средней удельный вес налога, подлежащего к уплате в налоговый базе (рассчитывается как среднее значение частного от деления суммы налога, подлежащего к уплате в бюджет (строка 1800 отчета 5-УСН) на налоговую базу (строка1200 отчета 5-УСН) за ряд лет);

F – корректирующая сумма поступлений, учитывающая изменения законодательства о налогах и сборах, а также другие факторы, тыс. рублей;

Кп.п. – средней коэффициент переходящих платежей за ряд лет предшествующих текущему году, рассчитанный как отношение поступивших сумм налога по отчету  1–НМ к сумме налога подлежащей к уплате в бюджет по отчету 5-УСН (строка 1800), %.

4. Государственная пошлина на 2023 год:
- прогнозный объём поступлений государственной пошлины по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением государственной пошлины по делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской Федерации)) прогнозируется из удельного веса поступлений 6 месяцев в годовых, за предыдущий год, %.

- прогнозный объём поступлений государственной пошлины за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции определен на основании сведений, представленных главным администратора доходов – администрации муниципального образования Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области.

 Государственная пошлина зачисляется в местный бюджет в 100 процентном объеме.

5. Доходы, в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность учитываются по данным главного администратора доходов -   администрации муниципального образования Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области и зачисляется в местный бюджет в размере 100 процентов.

6. Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, учитываются по данным главного администратора доходов – администрации муниципального образования Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области и в полном объеме зачисляются в местный бюджет.

II. Прогноз поступления налогов в бюджет Переволоцкого района Оренбургской области, применяемых при определении величины налогового потенциала

Прогнозируемый объем поступлений налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации; налога на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации; налога на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации; единого сельскохозяйственного налога;  налога на имущество физических лиц в консолидированный бюджет Переволоцкого района Оренбургской области определен на основании сведений, предоставленных Межрайонной ИФНС  России № 7 по Оренбургской области с учетом следующих особенностей.

 Расчет прогнозируемого объема поступлений единого сельскохозяйственного налога (ЕСХН) осуществляется по следующей формуле:

ЕСХН = ((Vнб x И – У) x S/100), где:

ЕСХН – прогнозируемая сумма единого сельскохозяйственного налога,
тыс. рублей;

Vнб – налоговая база предыдущего периода, тыс. рублей (строка 030 отчета № 5-ЕСХН);

И – индекс производства продукции сельского хозяйства в процентах к предыдущему году в сопоставимых ценах, рассчитанный на основании данных прогноза социально-экономического развития муниципального образования Переволоцкий район Оренбургской области, %.

У – сумма убытка, полученного в предыдущих налоговых периодах, уменьшающая налоговую базу за налоговый период, тыс. рублей (строка 040 отчета № 5-ЕСХН);

S – ставка налога, установленная главой 26.1 Налогового кодекса Российской Федерации, %.

 Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации, рассчитывается по следующей формуле:

ЗН1 = КС х С, где:

ЗН1 – земельный налог;

КС – кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения, отчет по форме № 5-МН  за 2021год;

С – максимально возможная ставка, установленная в соответствии со статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации.

Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации, рассчитывается по следующей формуле:

ЗН2 = КС х С, где:

ЗН2 – земельный налог;

КС – кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения, отчет по форме № 5-МН за 2021 год;

С – максимально возможная ставка, установленная статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации

III. Порядок планирования бюджетных ассигнований

1. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется с учетом:

необходимости финансового обеспечения реализации национальных целей, определенных Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;

достижения целей и решения задач, определенных в Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.04.2021;

Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;

Распоряжения Правительства Российской Федерации от 31.01.2019                  № 117-р «Концепция повышения эффективности бюджетных расходов в 2019–2024 годах»;
проекта  закона об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов;

Федерального закона «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» и статьи 1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда»;
основных направлений бюджетной и налоговой политики Мамалаевского сельсовета Переволоцкого района Оренбургской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов;

показателей прогноза социально-экономического развития Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов;

бюджетного прогноза муниципального образования Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области на долгосрочный период до 2028 года;

анализа изменений структуры и перераспределения расходов бюджета поселения;

прогнозируемых показателей оказания муниципальных услуг (выполнения работ).
2.  Предельные объемы бюджетных ассигнований бюджета по главным распорядителям на 2023–2025 годы определяются исходя из параметров бюджетных ассигнований, утвержденных Решением Совета депутатов от 30 декабря 2021 года № 60 «О бюджете Мамалаевский сельсовет на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», корректируемых с учетом особенностей, установленных настоящей методикой, и добавления к ним параметров 2025 года.
3. В предельных объемах бюджетных ассигнований учтены расходы на:

оплату труда отдельных категорий работников бюджетной сферы, поименованным в Указах Президента Российской Федерации, исходя из среднесписочной численности работников на 1 июля 2022 года, с сохранением уровней соотношений заработной платы к прогнозируемому на 2023 год среднемесячному доходу от трудовой деятельности в регионе;
оплату труда работников муниципальных учреждений, получающих заработную плату на уровне минимального размера оплаты труда, исходя из среднесписочной численности работников на 1 июля 2022 года с учетом прогнозируемой на 2023 год величины ми​нимального размера оплаты труда в сумме 18 679 рублей (с уральским коэффициентом);
 оплату труда работников муниципальных учреждений, не поименованных в Указах Президента Российской Федерации от 07.05.2012, исходя из среднесписочной численности работников на 1 июля 2022 года и необходимости доведения средней заработной платы по категории «специалисты» не менее 24 000 рублей в месяц, прочих категорий с учетом повышения с 1 января 2023 года на 5,5 процента;
          Расходы на оплату труда работников органов местного самоуправления рассчитаны в соответствии с нормативами формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия  на постоянной основе, муниципальных служащих в бюджетах городских округов, муниципальных районов и сельских поселений Оренбургской области, утвержденными нормативными правовыми актами Оренбургской области, условиями оплаты труда, установленными Решением Совета депутатов  от 28.12.2020 №28 «Об утверждении положения «О денежном содержании главы муниципального образования Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области», Решением совета депутатов от 28.12.2020 № 29 «О денежном содержании работников органов местного самоуправления в муниципальном образовании Мамалаевский сельсовет Переволоцкий район и порядке его выплаты», а также с учетом фактических выплат, производимых на основании нормативных правовых актов органов местного самоуправления Переволоцкого района  Оренбургской области, с учетом индексации окладов денежного содержания с 1 октября 2023 года на 5,5 процента;
В предельных объемах бюджетных ассигнований в полном объеме учтены средства на обеспечение условий софинансирования – получения средств из областного бюджета.
При определении предельных объемов бюджетных ассигнований учтена необходимость безусловного выполнения публичных обязательств перед населением поселения, а также реализации планов мероприятий, обеспечивающих решение задач, поставленных в Указах Президента Российской Федерации.
Расходы на оплату коммунальных услуг, связи, приобретения ГСМ, определены с учетом индексации с 1 января 2023 года на 5,5 процента.
4. Главные распорядители средств бюджета поселения, самостоятельно осуществляют распределение бюджетных ассигнований исходя из приоритетности направлений, необходимости осуществления финансового обеспечения ранее принятых обязательств с учетом положений, установленных настоящим разделом.
Бюджетные ассигнования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов формируются на основе муниципальных программ м МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области, разработанных в соответствии с перечнем, приоритетных проектов Оренбургской области и региональных проектов, направленных на реализацию национальных и федеральных проектов.

Расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области определяются с учетом  необходимости достижения целевых показателей (индикаторов), установленных муниципальными программами.

Расходы на реализацию мер по достижению целевых показателей, соответствующих целям национальных проектов, формируются в рамках основных мероприятий муниципальных программ МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области.
Непрограммные расходы планируются исходя из обеспечения расходных обязательств Переволоцкого района, приоритетов развития и необходимости достижения результатов деятельности.
Главные распорядители бюджетных средств при получении предельных объемов бюджетных ассигнований на 2023–2025 годы обеспечивают взаимодействие с получателями бюджетных средств в целях качественного, объективного и своевременного распределения бюджетных ассигнований в соответствии с требованиями бюджетного законодательства.
5. Планирование и распределение бюджетных ассигнований по кодам бюджетной классификации Российской Федерации осуществляется в соответствии приказами Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» и министерства финансов Оренбургской области о порядке применения целевых статей расходов областного бюджета.

При составлении проекта бюджета поселения применяются также отдельные положения приказа Министерства финансов Российской Федерации от 17.05.2022 № 75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов)».

6. Планирование бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области на 2023–2025 годы осуществляется с учетом следующих особенностей:
	Направление расходов бюджета района
	Формирование расходов бюджета района

	1
	2

	Оплата труда работников органов местного самоуправления МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области
	1.  Расходы планируются в соответствии с нормативами формирования расходов на оплату труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия  на постоянной основе, муниципальных служащих в бюджетах городских округов, муниципальных районов и сельских поселений Оренбургской области, утвержденными нормативными правовыми актами Оренбургской области, условиями оплаты труда, установленными Решением Совета депутатов  от 28.12.2020 №28 «Об утверждении положения «О денежном содержании главы муниципального образования МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкий район Оренбургской области», Решением совета депутатов от 28.12.2020 №29 «О денежном содержании работников органов местного самоуправления в муниципальном образовании МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района и порядке его выплаты», а также с учетом фактических выплат, производимых на основании нормативных правовых актов органов местного самоуправления Переволоцкого района  Оренбургской области.